⁷⁷⁹ « *Quam innumerabilia uariis artibus et opificiis in uestibus, calceamentis, uasis et cuiuscemodi fabricationibus, picturis etiam diuersisque figmentis atque his usum necessarium atque moderatum et piam significationem longe transgredientibus addiderunt homines ad illecebras oculorum, foras sequentes quod faciunt, intus relinquentes a quo facti sunt et exterminantes quod facti sunt. At ego, Deus meus et decus meum, etiam hinc tibi dico hymnum et sacrificio laudem sacrificatori meo [...]* », *conf.* X, 34, 53, *Œuvres I*, p. 1016. Nous suivons la leçon *sacrificatori*, retenue par Patrice Cambronne, plutôt que celle adoptée par la BA, *sanctificatori*.

⁷⁸⁰ « *Nec nos dimissi sine sacrificio sumus quod Deo offeramus. Audi enim quid dicat curam gerens pro peccato suo, et ignosci sibi uolens malum quod fecit : “Si uoluisses, inquit, sacrificium, dedissem utique”. Holocaustis non delectaberis. Nihil ergo offeremus ? Sic ueniamus ad Deum ? Et unde illum placabimus ? Offer ; sane in te habes quod offeras. Noli extrinsecus thura comparare, sed dic : “In me sunt, Deus, uota tua, quae reddam laudis tibi”. Noli extrinsecus pecus quod mactes inquirere, habes in te quod occidas. Sacrificium Deo spiritus contribulatus : cor contritum et humiliatum Deus non spernit. Prorsus spernit taurum, hircum, arietem : iam non est tempus ut haec offerantur. Oblata sunt cum aliquid indicarent, cum aliquid promitterent ; uenientibus rebus promissis, promissiones ablatae sunt. Cor contritum et humiliatum Deus non spernit* », *en. ps.* 50, 21, BA 59/B, p. 476.

⁷⁸¹ « “*Et laudabunt Dominum qui requirunt eum. Quaerentes enim inueniunt eum et inuenientes laudabunt eum* », *conf.* I, 1, 1, *Œuvres I*, p. 781-782.

⁷⁸² « N'est-ce pas la preuve que demander, chercher, frapper, sont un don de celui qui nous commande d'accomplir ces actes ? – *quid ergo aliud ostenditur nobis, nisi quia et petere et quaerere et pulsare ille concedit qui haec ut faciamus iubet ?* », *Simpl.* I, 2, 21, BA 10, p. 504 (traduction personnelle).

donner à son tour, il faut d'abord recevoir le don – à commencer par le don d'être un sujet capable de recevoir. Et même si l'on n'a rien à offrir, on a toujours un « soi » à offrir⁷⁸³.

7. 2. 3. 1. *L'offrande du sacrifice de louange*

L'offrande du sacrifice de louange vient en premier et en dernier. En premier, parce que, selon l'itinéraire des *Confessions*, on ne peut s'adresser à Dieu que sur le registre de la louange : Dieu est celui dont on ne peut rien dire sinon en le louant, ce qui revient à s'adresser à lui avec ses propres mots, ceux qu'il a inspirés dans les Écritures. L'offrande du sacrifice de louange vient en dernier parce qu'elle est l'orientation fondamentale de l'homme : le repos promis à la fin du livre XIII est un shabbat en forme de louange, qui rassemble toutes les créatures : « Tes œuvres te louent pour que nous t'aimions, et nous t'aimons pour que tes œuvres te louent⁷⁸⁴ ».